1
PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2024                                                                                          516-п
г.Нефтеюганск
О мероприятиях по организации безаварийного пропуска льда и уменьшению негативных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период на территории города Нефтеюганска
В соответствии со статьёй 27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.03.2012 № 136-рп                                «О мероприятиях по организации безаварийного пропуска льда (борьбе с заторами) и предупреждению негативных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период на территории Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры», Уставом города Нефтеюганска, в целях обеспечения безопасности населения, своевременного предотвращения и ликвидации последствий весеннего половодья администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить мероприятия по организации безаварийного пропуска льда и уменьшению негативных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период на территории города Нефтеюганска (далее - Мероприятия), согласно приложению.

2.Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных в зоне возможного подтопления:

2.1.Создать аварийные бригады и в случае обострения паводковой ситуации установить их круглосуточное дежурство с целью своевременного предотвращения и ликвидации последствий весеннего половодья.

2.2.Произвести санитарную очистку территорий объектов, создать необходимый запас дезинфицирующих средств.

2.3.При возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно докладывать о них дежурному диспетчеру муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» города Нефтеюганска.
3.Признать утратившим силу постановление администрации города Нефтеюганска от 27.02.2018 № 82-п «О мероприятиях по организации безаварийного пропуска льда и уменьшению негативных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период на территории города Нефтеюганска».
4.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
5.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
Глава города Нефтеюганска                                                                        Э.Х.Бугай
Приложение

к постановлению

администрации города

от 19.03.2024 № 516-п
Мероприятия

по организации безаварийного пропуска льда и уменьшению негативных явлений, связанных с половодьем

в весенне-летний период на территории города Нефтеюганска

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Проверка соблюдения водоохранных требований на водосборных площадках участков рек, подлежащих государственному федеральному контролю, на расстоянии 60-80 м от уреза воды и до 10 км выше водозаборов с целью недопущения загрязнения и ухудшения качества воды с составлением актов проверок

	ежегодно

до 1 мая

	Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) по ХМАО – Югре (по согласованию)

Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	2.
	Сбор и обобщение информации о состоянии паводка с целью информирования населения через средства массовой информации
	ежегодно

май-июнь

	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города

	3.
	Подготовка резервных источников водоснабжения населения на случай чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушениями водоснабжения в период половодья
	ежегодно

апрель

	Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Акционерное общество «Юганскводоканал»
(по согласованию)

	4.
	Выставление запрещающих знаков «Купание запрещено» и «Выход на лед запрещен» на водных объектах, находящихся на территории города Нефтеюганска

	ежегодно

апрель,

октябрь
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города

	5.
	Обеспечение выделения подрядными организациями инженерной техники в случае подтопления территории города

	ежегодно

май-июнь

	Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Департамент градостроительства и земельных отношений администрации города

	6.
	Подготовка и проведение проверки имеющихся плавсредств на воде, водолазного оборудования и снаряжения, средств жизнеобеспечения и обеспечение их постоянной готовности к применению (технических средств, необходимых для использования их в целях эвакуации населения в вероятных местах затопления, перевозки материальных ценностей)
	ежегодно

апрель-май
	Общество с ограниченной ответственностью «Речной порт Нефтеюганск» (по согласованию)
Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас-Югория»

	7.
	Заключение муниципальных контрактов на откачку талых и дождевых вод, проведение противопаводковых мероприятий, пропаривание и промывку переливных труб через проезжие части автомобильных дорог
	ежегодно до 01апреля
	Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Нефтеюганское городское муниципальное казенное учреждение коммунального хозяйства «Служба единого заказчика»

	8.
	Проведение необходимых мероприятий, направленных на уменьшение негативных последствий, связанных с подтоплением талыми водами подвалов, придомовых территорий, водосборных колодцев, проезжей части автодорог на территории города, а также по пропариванию ливневой канализации, по промывке переливных труб через проезжие части автодорог
	ежегодно

апрель-май

	Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Нефтеюганское городское муниципальное казенное учреждение коммунального хозяйства «Служба единого заказчика»

	9.
	Проведение санитарной очистки территории города, осуществление своевременного вывоза снежных масс в установленные места
	ежегодно

март-апрель
	Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Нефтеюганское городское муниципальное казенное учреждение коммунального хозяйства «Служба единого заказчика»
Подрядные организации

	10.
	Установить контроль за состоянием и работой водосборных сооружений, ограждений, накопителей жидких отходов на территории города Нефтеюганска
	ежегодно

апрель-май
	Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Акционерное общество «Юганскводоканал»

(по согласованию)

	11.
	Недопущение попадания талых вод в систему городской хозяйственно-бытовой канализации
	ежегодно

апрель-май
	Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Нефтеюганское городское муниципальное казенное учреждение коммунального хозяйства «Служба единого заказчика»
Подрядные организации

	12.
	Обеспечение контроля за своевременным проведением первоочередных противопаводковых мероприятий
	ежегодно

апрель-май
	Комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нефтеюганска

	13.
	Разработка плана оперативных мероприятий по сохранению устойчивого функционирования крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств и снижения риска гибели сельскохозяйственных животных
	при угрозе затопления территории города
	Департамент экономического развития администрации города

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города

	14.
	Предоставление данных о размере ущерба в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	по мере поступления данных о размере ущерба
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города

1.Проект разработан:

Главным специалистом отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города А.А.Червоненко.

Телефон: 22 92 81.

2.Рассылка:

Отдел по делам ГО и ЧС и ИАО ДДА по СЭД ДЕЛО.